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ABSTRAKT

Tématem diplomové práce je marketingová komunikace. Jejím cílem bylo na základě zís-

kaných teoretických poznatků a potřebných analýz vytvořit návrh inovace marketingové

komunikace firmy ETA, a.s. tak, aby byla efektivní a vedla k dosažení vytýčených cílů.

Projekt inovace marketingové komunikace obsahuje doporučení na zlepšení dosavadních

aktivit a navrhuje možné rozšíření marketingové komunikace o další komunikační nástroje.

Výsledky této práce umožňují firmě ETA, a.s. zefektivnit dosavadní činnost v oblasti mar-

ketingové komunikace, lépe oslovit potenciální zákazníky a budovat loajalitu stávajících

zákazníků.

Klíčová slova: marketingová komunikace, propagace, komunikační mix, marketingová

situační analýza, inovace marketingové komunikace

ABSTRACT

The topic of the diploma thesis is marketing communication. Its aim is to develop a pro-

posal for the innovation of marketing communication of ETA, a.s. based on acquired theo-

retical knowledge and necessary analyses, so that it is effective and achieves the set objec-

tives. The Marketing Communication Innovation Project contains recommendations for

improving existing activities and suggests the possible expansion of marketing communi-

cations by other communication tools. The results of this diploma thesis enable ETA, a.s.

to increase the efficiency of existing marketing communication activities, better reach po-

tential customers and build loyalty of existing customers.

Keywords: marketing communication, propagation, communication mix, marketing situ-

ation analysis, innovation of marketing communication
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ÚVOD

Dnešní trh s domácími elektro spotřebiči je charakterizován vysokou konkurencí, převisem

nabídky nad poptávkou a velkou silou zákazníků. Existuje mnoho specializovaných prode-

jen, ve kterých si spotřebitelé mohou vybírat domácí spotřebiče nejrůznějších značek, de-

signu, či vlastností apod. Více než kdy dříve je důležitá marketingová komunikace, která je

nedílnou součástí všech podniků, které chtějí v této obrovské konkurenci uspět.

Již nejde jen o to vyprodat sklady, ale jde také o spokojené zákazníky, poznávání a uspo-

kojování jejich potřeb a budování dlouhodobých vztahů. S rozvojem technologií vznikají

stále nové nástroje marketingové komunikace a podniky se předhání v tom, aby se ukázaly

před veřejností v tom nejlepším světle. Zároveň se podniky potýkají s tím, že jsou lidé re-

klamou přesyceni, přestávají jí věřit, ba co více, přestávají ji vnímat. Zaujmout zákazníka a

přesvědčit ho k nákupu je čím dát tím obtížnější.

Tématem této práce je Projekt inovace marketingové komunikace firmy ETA, a.s. V mar-

ketingové komunikaci nestačí jen využívat základní marketingové nástroje. Velmi důležité

je neustrnout na místě, neustále se posouvat dále a vylepšovat své aktivity. To, co fungova-

lo včera, nemusí fungovat za měsíc. Je nezbytné stále vymýšlet nové věci, které zaujmou

nové zákazníky, a budovat vztah s těmi stávajícími, vylepšovat nabízené služby a vytvářet

nové, které budou budovat loajalitu zákazníků.

Práce si klade za cíl navrhnout inovaci stávající marketingové komunikace tak, aby posilo-

vala silné stránky podniku a eliminovala ty slabé, využila nejnovějších marketingových

trendů a příležitostí, které se jí na trhu nabízí, budovala image podniku jako kvalitní české

značky, a vytvořila tak pro tuto firmu konkurenční výhodu, která jí pomůže udržet si stáva-

jící zákazníky a získat nové.

UTB ve Zlíně, Fakulta managementu a ekonomiky 11

CÍLE A METODY ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Cílem této práce je na základě analýzy současného stavu marketingové komunikace firmy

ETA, a.s. a faktorů, které ji ovlivňují nebo by ji mohly ovlivnit, a za pomoci studia odbor-

né literatury z této oblasti navrhnout inovaci marketingové komunikace tak, aby byla efek-

tivní a konkurenceschopná.

Aby bylo možné navrhnout zlepšení současného stavu marketingové komunikace dané

firmy, je nejprve třeba prostudovat si odborné prameny vztahující se k této oblasti, zhodno-

tit aktuální marketingovou komunikaci firmy a za pomoci získaných teoretických poznatků

provést potřebné analýzy. Následně bude vytvořen projekt na zefektivnění marketingové

komunikace firmy.

Teoretická část této práce bude obsahovat nejprve obecný úvod do marketingu. Stěžejní

část bude věnována marketingové komunikaci, jejím zákonitostem, nástrojům a trendům.

Součástí kritické literární rešerše bude i vhled do marketingového průzkumu trhu a novin-

ky v této oblasti.

Následující analytická část práce se zaměří na představení společnosti ETA, a.s. a zanaly-

zování nástrojů a aktivit, které tato firma v oblasti marketingové komunikace využívá. Bu-

de se jednat o analýzu sekundárních dat získaných na základě rozhovoru s vedoucím pra-

covníkem marketingového oddělení a na základě analýzy veřejně dostupných dat. Násle-

dovat bude identifikace vybraných konkurenčních firem a jejich marketingových aktivit,

které budou následně porovnány pomocí konkurenčního benchmarkingu. Za účelem zhod-

nocení vnějšího prostředí a identifikování vnějších faktorů, které by mohly firmu ovlivnit,

bude provedena Porterova analýza pěti sil a PEST analýza. Všechny poznatky z provede-

ných analýz budou shrnuty ve SWOT analýze.

Třetí část této práce bude zaměřena na vytvoření projektu inovace marketingové komuni-

kace firmy ETA, a.s. na základě získaných teoretických poznatků a výsledků analýz. Pro-

jekt bude podroben nákladové, časové a rizikové analýze.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 MARKETING

Jelikož je na současném trhu pro většinu odvětví charakteristická vysoká konkurence, fir-

ma nemůže být úspěšná pouze na základě toho, že dobře funguje. Ani velmi dobrý výrobek

nezaručí firmě úspěch a zájem spotřebitelů. Jak tvrdí Přikrylová a Jahodová (2010, s. 16),

lidé mají mnoho potřeb a přání, jež v nich vyvolávají pocity nespokojenosti, pokud nejsou

naplněny. Proto se snaží nalézt to, co jejich potřeby a přání uspokojí. Stojí však před širo-

kou nabídkou produktů, které bývají často velmi podobné, a musejí se rozhodnout, který z

nich je oslovil nejvíce. Každý zákazník má přitom jiné preference. Může to být vysoká

kvalita, nízká cena, místo výroby produktu, design výrobku, či získání dodatečných výhod.

K tomu, aby byla firma úspěšná, potřebuje dokonale poznat svého zákazníka a uspokojit

jeho potřeby a přání na maximální úrovni. Funkci firmy, jež dokáže definovat cílové spo-

třebitele, jejich potřeby a přání a hledá nejlepší cestu, jak je uspokojit, nazýváme marke-

ting. Marketing umožňuje firmě vyhledávat nové zákazníky pomocí příslibu získání vyšší

hodnoty, udržet si stávající zákazníky uspokojováním jejich potřeb a současně vytvářet

zisk firmy (Přikrylová a Jahodová, 2010, s. 16; Kotler a Armstrong, 2004, s. 29).

Konkrétní definice marketingu se může lišit podle jejich autora. Kotler (2007, s. 38-40)

definuje marketing jako společenský a manažerský proces, prostřednictvím kterého jednot-

livci i skupiny uspokojují své potřeby a přání a to v procesu produkce a směny produktů a

hodnot. Tuto definici doplňuje Zamazalová (2010, s. 3), podle níž je obsahem tohoto pro-

cesu poznání, předvídání, stimulování a uspokojování potřeb zákazníků takovým způso-

bem, aby bylo současně dosaženo cílů organizace.

1.1 Marketingový proces

Marketingový proces je podle Kotlera a Armstronga (2004, s. 102-103) soubor činností

vedoucích k vytvoření marketingové strategie. Jednotlivé prvky marketingového procesu

jsou analýzy marketingových příležitostí, výběr cílových trhů, koncipování marketingové-

ho mixu, a realizace marketingové strategie.

Marketing firmě umožňuje definovat si cílový trh, jak tvrdí Přikrylová a Jahodová (2010, s.

16), a orientovat se na zákazníka tak, aby firma dokázala vyvíjet, vyrábět a nabízet své

výrobky a služby za vhodné ceny, na vhodných místech a oslovit zákazníka pomocí vhod-

ných komunikačních nástrojů. Tyto aktivity souhrnně nazýváme marketingový mix. Kotler

a Armstrong (2004, s. 103) v této souvislosti podotýkají, že aby firma mohla sestavit a rea-

[…]


navrhnutých aktivit.

Obr. 5. Rozložení nákladů během roku

(Zdroj: Vlastní zpracování)
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Tab. 21. Riziková analýza

Riziko

Pravděpodobnost

vzniku rizika

Stupeň dopadu na

projekt
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0,1 0,3 0,6 0,1 0,3 0,6

Neschválení projektu X X 0,18

Nedostatek finančních prostředků X X 0,36

Nízká účinnost navrhnutých aktivit X X 0,18

Nezájem zákazníků o služby a výhody X X 0,09

Nezájem firem o partnerství X X 0,03

Nedosáhnutí cílů projektu X X 0,06

Lepší komunikace konkurence X X 0,03

Zdroj 21: Vlastní zpracování

Nicméně všem identifikovaným rizikům je třeba předcházet a snažit se je eliminovat.

Z tohoto důvodu byla ke všem těmto rizikovým faktorům navrhnuta opatření, jak pravdě-

podobnost jejich vzniku minimalizovat. Tato opatření jsou zaznamenána v následující ta-

bulce (Tab. 22).

Tab. 22. Návrh opatření k eliminaci stanovených rizik

Riziko Opatření

Neschválení projektu
Dobře připravená prezentace projektu, jeho úspěšná obhajoba,

kvalitní zpracování, vyzdvižení výhod pro firmu

Nedostatek finančních

prostředků

Naplánování objednávek tak, aby se možné věci objednaly

najednou a byla tak získána větší množstevní sleva, možnost

zajištění některých věcí z vlastních zdrojů, využití stávajících

dodavatelů, promyšlení alternativ

Nízká účinnost navrh-

nutých aktivit

Monitorování průběhů všech kampaní, reakce na změny na

trhu a přizpůsobení se jim, realizování průzkumů a dotazníků

v případě neúspěšné kampaně, odhalení příčin

Nezájem zákazníků o

služby a výhody

Důsledná a aktivní propagace, prezentace výhod

Nezájem firem o part-

nerství

Dobře připravená prezentace spolupráce, vyzdvižení výhod

partnerství

Nedosáhnutí cílů pro-

jektu

Průběžné monitorování a vyhodnocování účinnosti kampaní,

sledování změn na trhu, využití případných dalších příležitostí

Lepší komunikace kon-

kurence

Monitorování komunikace a aktivit konkurence

Zdroj 22: Vlastní zpracování
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8.9 Zhodnocení efektivnosti investice

Společnost ETA, a.s. se marketingové komunikaci intenzivně věnuje a vkládá to této ob-

lasti značné prostředky. Nicméně se její komunikace příliš neliší od té konkurenční. Jelikož

působí na trhu s vysokou konkurencí a velkou silou zákazníků, je třeba vyhledávat mož-

nosti, jak nabídnout zákazníkovi něco navíc.

Tento projekt byl zaměřen na vytvoření návrhu možných inovací v oblasti marketingové

komunikace, které by ETĚ a jejím výrobkům pomohly se ještě více zviditelnit, získat kon-

kurenční výhodu, oslovit nové zákazníky a zároveň budovat dlouhodobé vztahy s těmi

stávajícími. Náklady na tento projekt byly vyčísleny na 4 064 878 Kč. Jde o vysokou část-

ku, kterou však lze snížit např. o náklady na omnibusové šetření při neúspěšnosti kampaně,

využitím stávajících dodavatelů, přidáním daných položek ke stávajícím objednávkám a

tím získání množstevní slevy apod. Také příjmy, které by ETĚ plynuly z některých navr-

hovaných aktivit, by tyto náklady snížily. Navíc v případě úspěchu projektu s sebou tato

investice může přinést pozitivní efekty, které ji mohou několikanásobně převýšit.

Navrhované inovace aktuálně ještě nebyly projednány se společností ETA, a.s.
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ZÁVĚR

Společnost ETA, a.s. má na trhu dlouholetou tradici, nicméně působí v oblasti s vysokou

konkurencí, kdy musí dbát na to, aby na trh dodávala kvalitní výrobky, rozšiřovala své

portfolio výrobků, nabízela zákazníkům dodatečné služby a neustále se rozvíjela. Prostřed-

nictvím marketingové komunikace firma pečuje o své stávající zákazníky a snaží se získá-

vat nové.

Cílem této práce bylo navrhnout inovaci marketingové komunikace společnosti ETA, a.s.

tak, aby byla komunikace efektivní a vedla k dosažení vytýčených cílů. Na základě prove-

dených analýz byly identifikovány nedostatky současné marketingové komunikace a také

mnoho příležitostí, které by firmě umožnily posunout dál její marketingovou komunikaci a

rozvíjet se v případě, že by jich využila.

Práce byla rozdělena do tří základních částí, z nichž první část byla věnována rešerši teore-

tických poznatků z oblasti marketingové komunikace a marketingového průzkumu trhu.

V druhé části byly provedeny potřebné analýzy ke zhodnocení stávající úrovně komuni-

kačních aktivit ve firmě ETA, a.s. Součástí bylo identifikování hlavních konkurentů této

firmy, jejích komunikačních nástrojů a srovnání marketingových aktivit pomocí konku-

renčního benchmarkingu. Dále byly identifikovány vnější faktory, které by mohly tuto

společnost nějakým způsobem ovlivnit. Všechny poznatky z analýz byly shrnuty ve SWOT

analýze. Na základě výsledků z provedených analýz a teoretických poznatků byl vytvořen

projekt inovace marketingové komunikace, který se zaměřil na zefektivnění stávajících

komunikačních aktivit a navrhnutí inovací, které firmě ETA, a.s. umožní odlišit se od kon-

kurence a nabídnout svým zákazníkům něco nového.

Tento projekt firmě nabízí možnosti zefektivnění marketingové komunikace a dává návrhy

na rozšíření komunikačních aktivit. Projekt lze realizovat jako celek, nicméně je také mož-

né využít jen některých z předkládaných inovací.
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