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Téma DP: Projekt inovace marketingové komunikace firmy ETA a.s.

U hodnocení kritéria 1 zohledněte náročnost tématu práce.

Při hodnocení kritérií 2-6 zohledněte následující bodování:

5 bodů – splněno velmi kvalitně, výrazně překračuje požadavky

4 body – splněno kvalitně

3 body – splněno bez výhrad

2 body – splněno s menšími nedostatky

1 body – splněno, ale s výraznými nedostatky

0 bodů – nesplněno

KRITÉRIA HODNOCENÍ Počet bodů

1. Náročnost tématu práce: 4

a) řešená problematika je složitá částečně

b) získávání dat je náročné částečně

c) zpracování dat je náročné částečně

2. Cíle a metody práce: 4

a) cíle práce jsou srozumitelně formulovány ano

b) metody zpracování práce jsou srozumitelně formulovány ano

c) prezentované cíle práce jsou v souladu s tématem práce ano

d) zvolené metody a postupy jsou vhodné pro naplnění cílů práce ano

3. Teoretická část práce: 5

a) teoretická část práce obsahuje kritickou literární rešerši ano

b) teoretická část vychází z vhodně zvolených domácích i cizojazyčných zdrojů
(s přihlédnutím k relevantnosti, aktuálnosti a typu publikací)

ano

c) teoretické zdroje v textu jsou citovány odpovídajícím způsobem ano

4. Praktická část práce – analýza: 5

a) v analytické části práce jsou využity poznatky z teorie ano

b) zvolené metody práce byly vhodně aplikovány ano

c) postup aplikace metod práce je dostatečně popsán ano

d) práce obsahuje souhrnné zhodnocení současného stavu ano

e) závěry analýz jsou dostatečně podložené ano

5. Praktická část práce – projekt: 5

a) projektová část práce navazuje na teoretické poznatky ano

b) projektová část práce navazuje na výsledky analýz ano

c) práce obsahuje závěry a možnosti aplikace navrhovaných doporučení ano

d) návrhy jsou podloženy odpovídajícími argumenty ano

e) práce obsahuje dopady předložených návrhů ano

f) práce naplnila stanovené cíle ano

6. Formální úroveň práce: 4

a) text je logicky provázán ano

b) v práci je použita správná terminologie ano

c) použité zdroje jsou citovány dle požadované normy ano

d) práce má jazykovou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

e) práce má grafickou úroveň odpovídající kvalifikační práci ano

CELKOVÝ POČET BODŮ 27

Celkové hodnocení práce a otázky k obhajobě:

(otázky uvádí vedoucí práce i oponent)

Diplomová práce je zpracována velmi kvalitně. V teoretické části autorka prokázala shcopnost práce

s informačními zdroji, jejichž množství a strukturu hodnotím jako dostačující. Teoretická část je kritickou

rešerší a všechny zdroje jsou v textu řádně ocitovány. Na teoreitckou část vhodně navazuje část analytická.

Provedené analýzy navazují na stanovený cíl práce a jsou velmi podrobně zpracovány. V praktické části

autorka předkládá projekt inovace marketingové komunikace společnosti ETA a.s. Navržený projekt vhodně

navazuje na výsledky analytické části, autorčina doporučení jsou promyšlená a jeví se jako realizovatelná.

V souladu se zadáním je v závěru práce zpracována nákladová, časová a riziková analýza. Celkově práci

hodnotím velmi pozitivně a jako vedoucí práce ocěňuji autorčinu iniciativu a proaktivní přístup po celou

dobu zpracovávání práce.

Otázky k obhajobě: Konzultavala autorka navržená doporučení s vedením marketingového oddělení

společnosti ETA a.s.? Jaká byla reakce?

DP byla podrobena kontrole ke zjištění původnosti práce v IS STAG. Na základě výsledků této kontroly

bylo zjištěno, že práce není plagiát.

Práce splňuje kritéria pro obhajobu DP
1
.

Ve Zlíně dne 26. 4. 2018

………………………………………

podpis vedoucího DP

1
Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu, pokud je minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body.